04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, não executada, conforme Ofício nº 266/2016, 
datado em 04/08/2016, no valor total de R$ 19.190,00 (dezenove mil, cento e noventa 
reais). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

N° PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. 
TIPO
EMP. 

EMP. SALDO

59600648 

PESSOA 
COMUNICAÇÃO 
E MARKETING 

LTDA 

15.209.749/0001-10 201453010089 1 2 R$ 19.190,00

TOTAL R$ 19.190,00

[...]

8.095, de 26 de abril de 2002, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Goiânia, com suas alterações posteriores, bem 
como na parte relativa aos proventos para considerar como sendo integrais, compostos 
das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 1.576,62 (um mil quinhentos e setenta 
e seis reais e sessenta e dois centavos); Adicional por Tempo de Serviço – 
Quinquênios (05): R$ 788,31 (setecentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos) e 
Adicional de Titularidade 20%: R$ 315,32 (trezentos e quinze reais e trinta e dois 
centavos), permanecendo inalterados os demais termos do referido ato, retroagindo 
seus efeitos a 29 de dezembro de 2008. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 15  dias do  mês

[...]

artigo serão proporcionais a razão de 10,56/35 avos, correspondente ao tempo de 
contribuição de 10 anos, 06 meses e 26 dias, sob o cálculo da média aritmética das 
maiores remunerações utilizadas como base para as contribuições, no valor total de R$ 
416,46 (quatrocentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos) mensais, nos termos 
do Processo n.º. 6.655.453-8/2016. 

Art. 2º Os proventos definidos no art. 1º, por força do disposto no art. 7º, 
inciso VII, da Constituição Federal/88, nunca serão inferiores ao salário mínimo vigente.

[...]

artigo serão proporcionais a razão de 22,45/30 avos, correspondente ao tempo de 
contribuição de 22 anos, 05 meses e 15 dias, sob o cálculo da média aritmética das 
maiores remunerações utilizadas como base para as contribuições, no valor total de R$ 
667,45 (seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) mensais, nos 
termos do Processo n.º. 6.592.216-9/2016. 

Art. 2º Os proventos definidos no art. 1º, por força do disposto no art. 7º, 
inciso VII, da Constituição Federal/88, nunca serão inferiores ao salário mínimo vigente.

[...]

aposentado no cargo de Assistente Administrativo, Nível III, Referência “J” por ter 
implementado todos os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
1.145,94 (hum mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos); 
Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (07): R$ 802,16 (oitocentos e dois 
reais e dezesseis centavos) e Adicional por Tempo de Serviço - 8º Quinquênio, LC 
276/2015 (4,02%): R$ 46,09 (quarenta e seis reais e nove centavos), nos termos dos 
Processos n.ºs. 4.092.791-3/2010 e 6.614.322-8 /2016. 

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
1.916,45 (hum mil, novecentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos); Adicional 
de Titulação e Aperfeiçoamento 10%: R$ 191,64 (cento e noventa e um reais e 
sessenta e quatro centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (04): R$ 
766,58 (setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), nos termos dos 
Processos n.ºs. 1.259.962-5/1998 e 6.651.282-7//2016. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 15  dias do  mês 
de  agosto  de  2016.